
НАЦ ІОНАЛЬНА  КОМІС ІЯ ,  ЩО  ЗДІЙСНЮЄ  

ДЕРЖАВНЕ  РЕГУЛЮВАННЯ  У  СФЕРАХ  

ЕНЕРГЕТИКИ  ТА  КОМУНАЛЬНИХ  ПОСЛУГ  

ПОС Т А НО ВА  

1 4 . 0 3 . 2 0 1 8   №  3 0 8  

П р о  з а т в е р д ж е н н я  П р а в и л  р и н к у  « н а  д о б у  н а п е р е д »  

т а  в н у т р і ш н ь о д о б о в о г о  р и н к у  

{Із змінами, внесеними згідно з Постановами Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг 

№ 879 від 31.05.2019 

№ 1169 від 24.06.2019 

№ 2485 від 26.11.2019 

№ 517 від 28.02.2020 

№ 2495 від 16.12.2020} 

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії», «Про Національну 

комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», 

Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг, ПОСТАНОВЛЯЄ:  

1. Затвердити Правила ринку «на добу наперед» та внутрішньодобового ринку, що 

додаються. 

2. Ця постанова набирає чинності з 01 липня 2019 року, але не раніше дня, наступного за 

днем її опублікування в офіційному друкованому виданні - газеті «Урядовий кур’єр», крім: 

глав 1.2 - 1.14 розділу I, розділу II (крім підпункту 2 пункту 2.4.3 глави 2.4), глави 3.1 (крім 

пункту 3.1.1), пунктів 3.2.1 - 3.2.5 глави 3.2 розділу ІІІ та розділу V Правил ринку «на добу 

наперед» та внутрішньодобового ринку, які набирають чинності з 25 червня 2019 року, 

пункту 3.1.1 глави 3.1, пунктів 3.2.6 - 3.2.13 глави 3.2, глав 3.3 - 3.5, пунктів 

3.7.1 та 3.7.3 глави 3.7 розділу ІІІ, глави 4.1 та пунктів 4.3.1 - 4.3.5 глави 4.3 розділу ІV Правил 

ринку «на добу наперед» та внутрішньодобового ринку, що набирають чинності з 30 червня 

2019 року. 

{Пункт 2 в редакції Постанови Національної комісії, що здійснює державне регулювання у 

сферах енергетики та комунальних послуг № 1169 від 24.06.2019} 

 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0879874-19#n2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v1169874-19#n2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v2485874-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0517874-20#n2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v2495874-20#n2
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2019-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1540-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1540-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n856
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1096
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1198
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1213
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1394
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1199
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1218
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1232
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1322
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1322
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1335
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1337
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1365
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v1169874-19#n6


Голова НКРЕКП          Д. Вовк 

 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

Постанова НКРЕКП 

14.03.2018 № 308 

(у редакції постанови НКРЕКП 

від 24.06.2019 № 1169) 

ПРАВИЛА 

ринку «на добу наперед» та внутрішньодобового ринку 

І. Загальні положення 

1.1. Визначення основних термінів та понять 

1.1.1. Ці Правила визначають взаємовідносини, що виникають між учасниками ринку «на 

добу наперед» та внутрішньодобового ринку (далі - учасник РДН/ВДР) та оператором ринку 

(далі - ОР), а також визначають порядок реєстрації учасників РДН/ВДР, порядок та вимоги до 

забезпечення виконання зобов’язань за договорами купівлі-продажу електричної енергії на 

ринку «на добу наперед» (далі - РДН) і внутрішньодобовому ринку (далі - ВДР), порядок 

організації та проведення торгів РДН і торгів ВДР, порядок визначення ціни на електричну 

енергію, проведення розрахунків на РДН і ВДР, визначення вартості послуг ОР та порядок їх 

оплати, розкриття інформації та оприлюднення інформації, порядок врегулювання спорів між 

ОР та учасниками РДН/ВДР, порядок внесення змін до цих Правил. 

1.1.2. Дія цих Правил поширюється на ОР, учасників РДН/ВДР, суб’єктів господарювання 

та осіб, що мають намір стати учасниками РДН/ВДР. 

1.1.3. Зміни до цих Правил розробляються ОР та подаються на затвердження Регулятору у 

порядку, визначеному цими Правилами. 

1.1.4. ОР оприлюднює ці Правила, зміни та доповнення до них шляхом їх розміщення на 

власному вебсайті у формі, доступній для друку та/або завантаження. 

1.1.5. У цих Правилах терміни вживаються в таких значеннях: 

акцепт заявки на торги на ВДР - прийняття пропозиції продати або купити обсяг 

електричної енергії в межах та на умовах, зазначених у заявці; 

алгоритм РДН - алгоритм визначення ціни та обсягів купівлі-продажу електричної енергії, 

що реалізує принцип граничного ціноутворення на основі балансу сукупного попиту на 

електричну енергію та її сукупної пропозиції та для цілей інтеграції з європейськими ринками 

електричної енергії є сумісним з алгоритмом цінового об’єднання регіонів; 

аудит РДН та ВДР - аудит, що встановлює, чи дотримані і якою мірою дотримані 

положення цих Правил у межах періоду, якого стосується аудит; 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v1169874-19#n14


гранична ціна продажу електричної енергії на РДН та ВДР (далі - гранична ціна) - ціна, що 

розрахована згідно з цими Правилами, що може бути запропонована учасником РДН/ВДР у 

заявці для продажу на РДН та ВДР у відповідний період доби; 

доба постачання - доба, в якій відбувається фізичне постачання обсягів електричної енергії, 

визначених за результатами торгів на РДН/ВДР; 

додаткова сесія торгів на РДН - процес визначення обсягів та ціни на електричну енергію 

для тих розрахункових періодів доби постачання, щодо яких не були визначені результати 

торгів; 

заявка на торги - оформлена учасником РДН та/або ВДР пропозиція продажу та/або купівлі 

певного обсягу електричної енергії для одного або кількох розрахункових періодів доби 

постачання на торгах на РДН/ВДР; 

заявник - учасник ринку, що надав заяву про участь на РДН та/або на ВДР; 

максимальний обсяг продажу електричної енергії на РДН та ВДР - граничний обсяг 

електричної енергії, що може бути запропонований учасником РДН/ВДР для продажу на РДН 

та ВДР для доби постачання; 

програмне забезпечення ОР - електронна система, що використовується ОР для 

автоматизації процесу організації, проведення та визначення результатів торгів на РДН та/або 

торгів на ВДР; 

рахунок ескроу - рахунок, відкритий учасником РДН/ВДР у визначеному ОР 

уповноваженому банку для акумулювання коштів, що ОР (бенефіціар) використовує для 

розрахунку за куплену на РДН та ВДР електричну енергію, за послугу ОР із здійснення операцій 

купівлі-продажу на РДН/ВДР, для повернення вільних від зобов'язань коштів учаснику 

РДН/ВДР та для сплати комісії уповноваженого банку; 

{Абзац дванадцятий пункту 1.1.5 глави 1.1 розділу I в редакції Постанови Національної 

комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг № 2485 

від 26.11.2019} 

розрахунковий період - мінімальний відрізок часу, щодо якого визначаються ціна та обсяги 

купівлі-продажу електричної енергії на РДН/ВДР (60 хвилин); 

технічне обслуговування системи - роботи з технічного обслуговування та оновлення 

програмного забезпечення ОР, під час яких програмне забезпечення ОР є недоступним; 

торги на РДН - процес визначення обсягів та ціни на електричну енергію для розрахункових 

періодів доби постачання відповідно до цих Правил та одномоментний процес купівлі та 

продажу електричної енергії на РДН; 

торги на ВДР - процес визначення обсягів та цін на електричну енергію для розрахункових 

періодів доби постачання після завершення торгів на РДН та впродовж доби постачання 

відповідно до цих Правил та одномоментний процес купівлі та продажу електричної енергії на 

ВДР; 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v2485874-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v2485874-19


торгова зона - зона, визначена відповідно до Правил ринку, затверджених постановою 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг, від 14 березня 2018 року № 307 (далі - Правила ринку); 

{Абзац сімнадцятий пункту 1.1.5 глави 1.1 розділу I із змінами, внесеними згідно з 

Постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг № 2485 від 26.11.2019} 

уповноважена особа учасника РДН/ВДР - працівник учасника РДН/ВДР, уповноважений 

на здійснення операцій на РДН/ВДР, підписання відповідних документів, передбачених цими 

Правилами, та повідомлений ОР; 

учасник РДН/ВДР - учасник ринку, який уклав з ОР договір про участь у ринку «на добу 

наперед» та внутрішньодобовому ринку у порядку, установленому цими Правилами. 

1.1.6. Скорочення, що застосовуються в цих Правилах, мають такі значення: 

ID - ідентифікаційний номер учасника ринку; 

КЕП - кваліфікований електронний підпис; 

ОСП - оператор системи передачі; 

ОСР - оператор системи розподілу. 

1.1.7. Інші терміни використовуються в цих Правилах у значеннях, наведених 

у Господарському кодексі України, законах України «Про ринок електричної енергії» (далі - 

Закон), «Про електронні документи та електронний документообіг», «Про електронні довірчі 

послуги», «Про платіжні системи та переказ коштів в Україні», Правилах ринку. 

1.2. Загальний порядок роботи РДН і ВДР 

1.2.1. РДН і ВДР функціонують відповідно до цих Правил. 

1.2.2. Участь на РДН і ВДР набувається шляхом укладання з ОР договору про участь у 

ринку «на добу наперед» та внутрішньодобовому ринку (далі - договір про участь у РДН та 

ВДР) відповідно до умов, визначених у главі 2.1 розділу ІІ цих Правил, за типовою формою, 

наведеною в додатку 1 до цих Правил. 

Участь на РДН і ВДР може бути призупинена або припинена на умовах, визначених у главі 

2.4 розділу ІІ цих Правил. 

1.2.3. Купівля-продаж електричної енергії на РДН і ВДР здійснюється на організованих 

електронних торгах, що проводяться за допомогою програмного забезпечення ОР. 

1.2.4. До торгів на РДН/ВДР допускаються лише ті учасники РДН/ВДР, які відповідно до 

умов глави 2.3 розділу ІІ цих Правил уклали з ОР договір про купівлю-продаж електроенергії 

на ринку «на добу наперед» (далі - договір про купівлю-продаж електроенергії на РДН) 

за формою, наведеною в додатку 2 до цих Правил, та/або договір про купівлю-продаж 

електроенергії на внутрішньодобовому ринку (далі - договір про купівлю-продаж 

електроенергії на ВДР) за формою, наведеною в додатку 3 до цих Правил, та виконали вимоги 

до забезпечення виконання зобов’язань за договорами купівлі-продажу електричної енергії на 

РДН/ВДР, визначені у главі 2.2 розділу ІІ цих Правил. 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0307874-18#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v2485874-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/436-15
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2019-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/851-15
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2155-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2155-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2346-14
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0307874-18#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1097
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1409
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1164
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1164
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1143
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1411
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1413
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1130


1.2.5. Учасники РДН/ВДР подають заявки на торги на РДН/ВДР (далі - торги), що 

відображають визначені обсяги та ціни продажу та/або купівлі електричної енергії щодо 

розрахункових періодів доби постачання. Вимоги до складання заявок наведено в додатку 4 до 

цих Правил. 

1.2.6. У ході торгів на РДН ОР на основі балансу сукупного попиту та пропозиції на 

електричну енергію визначає для кожного розрахункового періоду доби постачання торгової 

зони ціну купівлі-продажу електричної енергії на РДН за принципом граничного ціноутворення 

та обсяги купленої та проданої на торгах на РДН електричної енергії. 

Порядок визначення ціни на електричну енергію та обсягів купівлі-продажу електричної 

енергії на РДН наведено в додатку 5 до цих Правил. Порядок організації та проведення торгів 

на РДН установлений у главі 3.2 розділу III цих Правил. 

1.2.7. У ході торгів на ВДР ОР згідно з порядком визначення ціни на електричну енергію та 

обсягів купівлі-продажу електричної енергії на РДН (додаток 6 до цих Правил) визначає обсяги 

електричної енергії у заявці на торги на ВДР, що акцептуються повністю або частинами за 

заявленою (пропонованою) ціною. Порядок організації та проведення торгів на ВДР 

установлений у главі 3.5 розділу III цих Правил. 

1.2.8. За результатами торгів ОР надає ОСП повідомлення про договірні обсяги купівлі-

продажу електричної енергії у порядку, встановленому Правилами ринку, та відповідно до 

вимог глави 3.7 розділу ІІІ цих Правил оприлюднює результати торгів на власному веб-сайті. 

1.2.9. ОР та учасники РДН/ВДР проводять розрахунки за куплену-продану на РДН/ВДР 

електричну енергію відповідно до глави 4.3 розділу ІV цих Правил та договорів про купівлю-

продаж електричної енергії на РДН/ВДР. 

1.2.10. Учасники РДН/ВДР оплачують послуги ОР у порядку, визначеному у главі 

4.4 розділу ІV цих Правил, на підставі договору про участь у РДН та ВДР. 

1.3. Оператор ринку 

1.3.1. ОР забезпечує функціонування РДН та ВДР та організацію купівлі-продажу 

електричної енергії для доби постачання. 

1.3.2. Завданням ОР є створення організаційних, технологічних, інформаційних та інших 

умов для здійснення регулярних торгів відповідно до цих Правил, укладання і виконання 

договорів про купівлюпродаж електричної енергії на РДН/ВДР та проведення розрахунків за 

ними. 

 

посилання на першоджерело: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#Text  

 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1416
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1508
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1508
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1212
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1580
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1269
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0307874-18#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1321
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1364
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1379
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#n1379
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0308874-18#Text

